島原市報道資料

                             平成３０年 ６月 ５日

報道関係者 各位

第 71 回長崎県消防団大会について

 標記の件について、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記
１ 行事名  第 71 回長崎県消防団大会
２ 日 時  ６月１０日（日） １０時００分～１４時００分
３ 場 所  島原市有明総合文化会館
４ 内 容  県内の消防団員が一堂に集い、消防防災功労者の表彰や、消防団員の士気

の高揚などを目的に、県内各市町で毎年開催している。
（島原市での開催は今回７回目、前回平成１４年開催）

５ 参加予定人員
   約７００名（受章者約１００名、来賓約１００名、県内消防団員等約５００名）
６ 大会次第・主催・本市受賞者等  別紙のとおり
７ 大会概要
 （１）表彰及び受章の伝達披露
    ①叙勲受章者披露
    ②消防庁長官表彰伝達
    ③長崎県知事表彰（消防団活動の協力事業所を表彰）
    ④長崎県民表彰披露

⑤日本消防協会会長表彰
    ⑥長崎県消防協会会長表彰 等
 （２）意見発表及び体験発表 ・意見発表 県央地域広域市町村圏組合消防本部 消防職員

・体験発表 島原市消防団員
 （３）アトラクション ・「和太鼓」（島農和太鼓）
            ・「演舞」（島原城七万石武将隊）
 （４）大会宣言・決議

担当：島原市市民安全課 防災班 担当 平田

電話：0957-62-4607（消防団本部）
E-mail：fvf@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

島原守護神 しまばらん

第７１回長崎県消防団大会

１ 目 的 県内の消防関係者が一堂に集い、消防防災に功労のあった消防機関及び消防関

係者などの功績をたたえるとともに、消防団員の士気の高揚と団結強化を推進

し、防火防災意識の向上と防火防災思想の普及促進を図ることを目的とする。

２ 日 程 ６月１０日（日） １０時００分～１４時００分

３ 場 所 島原市有明総合文化会館 （島原市有明町大三東戊１３８２）

４ 主 催 公益財団法人長崎県消防協会、島原市

後 援 公益財団法人日本消防協会、長崎県

５ 次 第 １０：００ 開会
           国歌斉唱
           黙祷
           挨拶（長崎県知事、長崎県消防協会長、島原市長）
           表彰
           来賓祝辞
           祝電披露
     １２：００ 謝辞
     １２：４５ 意見体験発表
           アトラクション
           宣言（島原市消防団長）
           決議
           火の用心三唱
           万歳三唱（島原市議会議長）
     １４：００ 閉会

６ 島原市受章者 消防庁長官表彰功労章  島原市消防団長 本田庄一郎
         長崎県知事表彰（消防団協力事業所） （株）東洋機工製作所

日本消防協会長表彰竿頭綬  島原市消防団
         長崎県消防協会長表彰竿頭綬（無火災表彰） 島原市消防団

 第５、７、１２分団